
 

   

Istituto d’Istruzione  Superiore “E. Fermi” 

Con sedi associate :  IPIA “E. Fermi” e ITT “I. Giganti Curella” 

via F. Re Grillo n. s.n.c. - 92027 Licata Tel. n° 0922/ 893987  Fax n° 0922/892934 

C. F.: 91001430841 – Codice Univoco UFP6KZ 

agis01100e@istruzione.it - agis01100e@pec.istruzione.it  – Sito  www.fermilicata.edu.it 

 

Licata, 25/07/2019  

Agli Interessati  

Agli Atti 

 Al Sito Web 

 All’Albo on line 

AL FASCICOLO PON FESR AVVISO 37944 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

- Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave  -10.8.1.B2 Laboratori professionalizzanti.  

Avviso Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 

 

OGGETTO: Nomina seggio di gara valutazione offerte RdO sul MePA  n. 2348849  - Procedura 

negoziata senza bando, per l’acquisizione della fornitura relativa al Progetto autorizzato  

“Biotecnologiamo” (Codice Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-44 - CUP: H64F18000050009), 

con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis 

del D.Lgs. 50/2016, introdotto dal D.L. 18 Aprile 2019 n. 32 

CIG 7964282D68    -  LOTTO UNICO 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59; 

mailto:agis01100e@istruzione.it
mailto:agis01100e@pec.istruzione.it




 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la legge 13 luglio  2015 n. 107; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016,n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n.56; 

VISTE le modifiche apportate al D. Lgs. 50/2016 dal D.L. 18 aprile 2019, N. 32; 

VISTA la Determina Prot. n. 0003367 del 11/07/2019 con la quale è stata indetta la 

procedura negoziata senza bando, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

MePA per l’acquisizione della fornitura relativa al Progetto autorizzato  

“Biotecnologiamo”(Codice Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-44 - CUP: 

H64F18000050009 ), per un importo a base d’asta pari a € 52.610,66  (IVA 

esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, introdotto dal D.L. 18 Aprile 

2019 n. 32 - CIG 7964282D68    -  LOTTO UNICO 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recepito in Sicilia con D.A. n. 7753 del 

28/12/2018; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio di Istituto il 20/02/2019; 

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 

25/07/2019 alle ore 11:00 e che la 1a seduta pubblica di gara è fissata per il 

giorno 26/07/2019 alle ore 9,00; 

TENUTO CONTO  che il criterio prescelto per l’aggiudicazione di cui trattasi è quello del prezzo 

più basso rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

del D.lgs. n. 50 del 2016, previa verifica dei requisiti imprescindibili indicati 

nella lettera d’invito; 

CONSIDERATO  che il criterio di aggiudicazione prescelto del minor prezzo  non richiede la 

nomina di una apposita commissione giudicatrice ma di un seggio di gara;  

CONSIDERATO  che le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 

l'affidamento di appalti e concessioni», al punto 5.2 - Verifica della 

documentazione amministrativa da parte del RUP - prevedono che "Il controllo 

della documentazione amministrativa può essere svolto dal RUP, da un seggio 

di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell'organico della stazione 

appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle 

disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante. In ogni caso il RUP 

esercita una funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il 

corretto svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle 



 

valutazioni effettuate"; 

RITENUTO di poter demandare, per quanto innanzi detto, al Responsabile del 

Procedimento, individuato nella persona del sottoscritto Dirigente Scolastico, 

che all'uopo potrà avvalersi del personale interno all’Amministrazione 

Scolastica, il compito di esaminare la documentazione amministrativa e 

l’offerta economica delle ditte partecipanti, da effettuarsi nella seduta 

pubblica appositamente comunicata mediante MEPA; 

RITENUTO di dover istituire, data la specificità della fornitura di cui trattasi, un seggio di 

gara con componente tecnica al fine di valutare la documentazione 

amministrativa, l’offerta economica a quanto indicato nella lettera d’invito, 

nonché la conformità dei prodotti offerti ai requisiti espressi nel capitolato 

tecnico; 

DATO ATTO che la validità della nomina del seggio resta subordinata alla dichiarazione di 

assenza di cause di incompatibilità, astensione e conflitto di interessi che il 

Dirigente Scolastico provvederà ad acquisire dai componenti nominati prima 

dell’ insediamento dello stesso; 

DATO ATTO che i componenti individuati sono soggetti che risultano muniti di 

qualificazione, professionalità tecnica, funzioni e ruoli che ben giustificano la 

partecipazione al seggio di gara; 

VISTO l’art. 7 del D.P.R. 62/2013 recante il «Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici», applicabile ai commissari e segretari di commissione (combinato 

disposto di cui agli artt. 77, comma 6, e 42, comma 2, del D. Lgs. 50/2016); 

RITENUTO di dover nominare e convocare il seggio di gara per l’esame delle offerte 

pervenute nei termini previsti di cui alla RdO MePA n. 2348849 ; 

 

DETERMINA 

Art.1 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Il Seggio di Gara, per la verifica di tutta la documentazione amministrativa, dell’offerta economica, 

espressa nella lettera d’invito e di conformità tecnica dei prodotti offerti ai requisiti espressi nel 

capitolato tecnico di gara, di cui alla RdO su MePA n. n. 2348849  è così composto:  

• Prof. ssa Amelia Porrello - Dirigente Scolastico, in qualità di RUP e Presidente;  

• Prof. Salvatore Russo - Docente con funzione di componente del seggio di gara, a supporto del 

RUP;  

• A.A. Signor Angelo Alba, in sostituzione del DSGA, con funzione di componente del seggio di 

gara, a supporto del RUP. 



 

Le funzioni di Segretario verbalizzante verranno svolte dall’A.A. Signor Angelo Alba.  

Art. 3 

Il seggio di gara svolgerà i seguenti compiti:  

- valutare la conformità della documentazione amministrativa e dell’offerta economica richieste 

nella lettera d’invito;  

- valutare la conformità delle offerte tecniche ai requisiti richiesti dagli atti di gara; 

- compilare il prospetto comparativo con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo con relativa 

proposta di aggiudicazione. 

Art. 4 

 

Il Seggio di gara è convocato per il 26/07/2019 alle ore 9.00 per l’inizio delle attività . 

 
Il Dirigente  Scolastico 

                Prof.ssa Amelia Porrello 


		2019-07-25T13:04:44+0200
	PORRELLO AMELIA




